ATA DA COMISSÃO DE ÉTICA 05/07/16

Aos cinco dias do mês de julho de dois mil e dezesseis, tendo início às 14h30, realizou-se

reunião da Comissão de Ética do Conselho Regional de Psicologia - 4ª Região- MG, locali-

zado na Rua Timbiras, 1532- 6º Andar – Lourdes, contando com a presença do Conselheiro

Presidente Délcio Fernando Guimarães Pereira, da Conselheira Membro Madalena Luiz To-

lentino, da Psicóloga convidada Júnia Maria Campos Lara, da Psicóloga Referência Técnica

Silvana Pontes Bueno, do Assessor Jurídico José Elísio Rodrigues Pinto Júnior e dos Assis-

tentes Administrativos Eliana Maria das Graças Nunes e Diego Victor Paiva Rocha. Pontos

de Pauta: 1) Processo 006/11: Apresentação do processo para andamento processual. En-

caminhamento: A Comissão delibera que as partes devem ser intimadas para a apresenta-

ção das alegações finais, no prazo sucessivo de 08 (oito) dias, iniciando pela denunciante. 2)

Processo 017/11: Apresentação do processo para andamento processual. Encaminhamen-

to: A Comissão delibera por agendar oitiva. 3) Processo 002/13: Comunicado à Comissão

sobre prazo esgotado para apresentação da defesa por escrito, pela psicóloga processada.

Encaminhamento: A Comissão delibera por encaminhar à Presidência deste Conselho pe-

dido de nomeação da psicóloga Cristina Ferreira do Amaral, CRP-04/11400, como defenso-

ra dativa do processo, uma vez que a psicóloga processada não apresentou defesa por escrito

no prazo estabelecido, mesmo que devidamente citada. 4) Processo 006/13: Apresentação

da petição com pedido de vista do processo, encaminhado pela Defensoria Pública de Vargi-

nha, por meio de fax. Encaminhamento: A Comissão delibera por encaminhar cópia dos

autos, mediante apresentação do pedido original. 5) Processo 013/13: Apresentação da defe-

sa por escrito apresentada pelo psicólogo processado. Encaminhamento: A Comissão deli-

bera por abrir vistas ao representante. 6) Processo 004/14: Apresentação do processo para

andamento processual. Encaminhamento: A Comissão delibera pela citação dos psicólogos

denunciados para apresentarem defesa por escrito. 7) Processo 010/14: Apresentação do

processo para andamento processual. Encaminhamento: A Comissão delibera por encami-

nhar os autos ao Plenário para nomear relator do pedido de reconsideração. 8) Representa-

ção 015/14: Apresentação manifestação da psicóloga denunciada acerca dos documentos

anexados pela representante. Encaminhamento: A Comissão delibera por manter a decisão

anterior de agendar audiência prévia, intimando as partes. 9) Representação 005/15: Apre-

sentação para andamento processual. Encaminhamento: A Comissão delibera pelo arqui-

vamento dos autos. 10) Processo 007/15: Comunicado à Comissão sobre prazo esgotado pa-

ra manifestação do representante acerca do pedido de reconsideração apresentado pela psi-

cóloga processada. Encaminhamento: A Comissão delibera por encaminhar os autos ao

Plenário para nomear relator do pedido de reconsideração. 11) Processo 010/15: Comunica-

do à Comissão sobre prazo esgotado para apresentação da defesa por escrito, pela psicóloga

processada. Encaminhamento: A Comissão delibera por encaminhar à Presidência deste

Conselho pedido de nomeação da psicóloga Cristina Ferreira do Amaral, CRP-04/11400,

como defensora dativa do processo, uma vez que a psicóloga processada não apresentou de-

fesa por escrito no prazo estabelecido, mesmo que devidamente citada. 12) Representação

008/16: Apresentação e leitura da denúncia. Encaminhamento: A Comissão delibera por

notificar a psicóloga denunciada, solicitando esclarecimentos. 13) Representação 009/16:

Apresentação e leitura da denúncia. Encaminhamento: A Comissão delibera por notificar a

psicóloga denunciada, solicitando esclarecimentos. 14) Representação 010/16: Apresenta-

ção e leitura da denúncia. Encaminhamento: A Comissão delibera por notificar a psicóloga

denunciada, solicitando esclarecimentos. Encerrou-se a reunião às 17h. Após lida e aprova-

da, a ata será assinada por todos os presentes. Belo Horizonte, cinco de julho de dois mil e

dezesseis.